

# 贝达药业股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

贝达药业股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务决算工作已完成，财务会计报告按照企业会计准则的规定编制，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告《信会师报字[2025]第 ZF10183 号》，现将有关财务决算情况简要汇报如下，详细情况请参阅公司年度报告中的财务报告部分。

### 一、经营成果（合并报表数据，下同）

2024 年度营业收入较上年同期增长 17.74%，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 15.67%。主要数据见下表：

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减	增减比例(%)
营业收入	289,195.01	245,619.65	43,575.36	17.74
利润总额	39,415.81	32,207.46	7,208.35	22.38
净利润	38,697.94	33,361.57	5,336.37	16.00
归属于上市公司股东的净利润	40,256.93	34,803.25	5,453.68	15.67
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润	40,983.41	26,284.88	14,698.53	55.92

### 二、非经常性损益项目和金额

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
非流动资产处置损益	-118.05	-107.81	-10.24
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,795.27	4,682.82	-1,887.55
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			

项目	本年金额	上年金额	同比增减
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-2,866.68	31.71	-2,898.39
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-232.20	5,307.25	-5,539.45
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-304.81	-1,395.42	1,090.61
少数股东权益影响额（税后）	-	-0.18	0.18
合计	-726.48	8,518.37	-9,244.85

### 三、资产负债及所有者权益情况

#### 1、资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 934,167.77 万元，比上年末余额增长 2.13%，其中：流动资产 122,433.06 万元，非流动资产 811,734.71 万元。

#### (1) 公司流动资产

2024 年末余额为 122,433.06 万元，比上年末余额减少 19.76%，主要数据见下表：

单位：万元

流动资产项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减	增减比例(%)
货币资金	47,168.29	75,199.69	-28,031.40	-37.28
交易性金融资产	12,643.90	53.95	12,589.95	23336.33
应收账款	9,846.59	28,641.04	-18,794.45	-65.62
预付款项	4,531.49	1,643.69	2,887.80	175.69
其他应收款	183.29	260.96	-77.67	-29.76
存货	29,008.51	32,750.18	-3,741.67	-11.42
其他流动资产	19,050.99	14,038.56	5,012.43	35.70
流动资产合计	122,433.06	152,588.06	-30,155.00	-19.76

1) 交易性金融资产期末余额主要系对 C4 Therapeutics, Inc. 的投资；

2) 应收账款期末余额比上年末余额减少 65.62%，主要系报告期内销售货款回笼较好；

3) 其他流动资产期末余额比上年末余额增长 35.70%，主要系报告期内待抵扣进项税额增加；

## (2) 公司非流动资产

2024 年末非流动资产余额为 811,734.71 万元，比上年末余额增长 6.51%，主要数据见下表：

单位：万元

非流动资产项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减	增减比例(%)
长期应收款	929.10	-	929.10	
长期股权投资	36,054.18	37,521.02	-1,466.84	-3.91
其他权益工具投资	107,606.71	100,659.70	6,947.01	6.90
投资性房地产	3,134.55	3,378.38	-243.83	-7.22
固定资产	281,213.71	52,436.37	228,777.34	436.30
在建工程	19,187.02	203,658.57	-184,471.55	-90.58
使用权资产	483.14	1,312.72	-829.58	-63.20
无形资产	277,606.43	194,351.04	83,255.39	42.84
开发支出	38,352.53	121,861.87	-83,509.34	-68.53
商誉	41,358.40	41,358.40	-	-
递延所得税资产	5,673.17	3,912.91	1,760.26	44.99
其他非流动资产	135.77	1,651.79	-1,516.02	-91.78
非流动资产合计	811,734.71	762,102.78	49,631.93	6.51

1) 固定资产期末余额比上年末余额增长 436.30%，在建工程期末余额比上年末余额减少 90.58%，主要系报告期内梦工场二期项目、嵊州创新药产业化基地项目完工，从在建工程转入固定资产核算；

2) 无形资产期末余额比上年末余额增长 42.84%，开发支出期末余额比上年末余额减少 68.53%，主要系报告期内新药获批上市，相关开发支出转入无形资产核算；

## 2、负债情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 367,556.75 万元，其中：流动负债 184,795.99 万元，非流动负债 182,760.76 万元。负债总额比上年末余额减少 3.16%，主要数据见下表：

单位：万元

负债项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减	增减比例(%)
短期借款	10,008.09	30,026.71	-20,018.62	-66.67
交易性金融负债	1,000.00	1,000.00	-	-
应付账款	74,610.84	80,011.85	-5,401.01	-6.75
预收款项	102.68	88.84	13.84	15.58
合同负债	160.13	403.50	-243.37	-60.31
应付职工薪酬	15,170.76	14,945.12	225.64	1.51
应交税费	2,724.34	1,191.35	1,532.99	128.68
其他应付款	13,176.23	21,743.67	-8,567.44	-39.40
一年内到期的非流动负债	67,288.12	30,585.64	36,702.48	120.00
其他流动负债	554.80	319.01	235.79	73.91
长期借款	155,150.00	181,600.00	-26,450.00	-14.56
租赁负债	254.26	818.28	-564.02	-68.93
长期应付款	6,908.75	-	6,908.75	
递延收益	15,098.98	14,470.31	628.67	4.34
递延所得税负债	5,348.76	2,339.19	3,009.57	128.66
负债合计	367,556.75	379,543.47	-11,986.72	-3.16

- 1) 短期借款期末余额比上年末余额减少 66.67%，主要系报告期内偿还银行贷款；
- 2) 一年内到期的非流动负债期末余额比上年末余额增长 120.00%，报告期末主要系一年内到期的长期借款；

### 3、所有者权益情况

单位:万元

所有者权益项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比增减	增减比例(%)
股本	41,848.59	41,848.59	-	-
资本公积	207,602.27	214,163.64	-6,561.37	-3.06
其他综合收益	24,521.27	18,829.68	5,691.59	30.23
盈余公积	20,943.72	20,943.72	-	-
未分配利润	262,464.75	229,322.08	33,142.67	14.45
归属于母公司所有者权益合计	557,380.61	525,107.71	32,272.90	6.15
少数股东权益	9,230.42	10,039.66	-809.24	-8.06
所有者权益合计	566,611.02	535,147.37	31,463.65	5.88

1) 其他综合收益期末余额比上年末余额增长 30.23%，主要系报告期内其他权益工具投资公允价值和外币财务报表折算差额增加。

### 四、现金流量状况

单位:万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减	增减比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	91,117.22	91,422.80	-305.58	-0.33
投资活动产生的现金流量净额	-100,169.30	-150,545.29	50,375.99	33.46
筹资活动产生的现金流量净额	-19,138.38	60,819.34	-79,957.72	-131.47

1) 投资活动产生的现金流量净额增加主要系报告期内购建长期资产、对外股权投资减少；

2) 筹资活动产生的现金流量净额减少主要系报告期内银行借款减少。

## 五、主要财务指标情况

偿债能力指标	2024 年	2023 年	同比增减比例
资产负债率	39.35%	41.49%	-2.14%
流动比率	0.66	0.85	-22.35%
速动比率	0.51	0.66	-22.73%
营运效率指标	2024 年	2023 年	同比增减比例
总资产周转率	0.31	0.29	6.90%
流动资产周转率	2.10	1.51	39.07%
应收账款周转率	15.03	6.83	120.06%
存货周转率	1.74	1.16	50.00%
盈利能力指标	2024 年	2023 年	同比增减比例
销售净利率	13.92%	14.17%	-0.25%
加权平均净资产收益率	7.43%	6.89%	0.54%
基本每股收益（元/股）	0.96	0.83	15.66%
每股经营活动产生的现金流量（元/股）	2.18	2.18	0.00%

本报告尚需提交股东大会审议。

贝达药业股份有限公司

2025 年 4 月 16 日